Дело 1-435/2023

УМВД 12301340016000291

44RS0001-01-2023-003560-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома 23 августа 2023 года.

Свердловский районный суд г. Костромы в составе: председательствующего судьи Молодовой Е.В., с участием государственного обвинителя Грязнова А.В. подсудимого ФИО1, защитника: адвоката Сахарова А.А., при секретаре Ковановой К.М. рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, образование среднее, холост, детей нет, источник дохода временные заработки, военнообязанного, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 18 часов 40 минут 19 апреля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, умышленно, осознавая, что своими преступными действиями совершает общественно-опасное деяние и, желая наступления преступных последствий, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, незаконно приобрел, путем обнаружения, оставленное в тайнике-закладке неустановленным лицом наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> являются каннабисом (марихуаной), массами не менее 6,18 гр., 1,30 гр., и соответственно общей массой не менее 7,48 гр., оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и что является значительным размером данного наркотического средства, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

После чего, ФИО1, находясь на территории г. Костромы, неустановленную часть приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 7,48 гр., незаконно, без цели сбыта, хранил в кармане своей одежды, для последующего личного потребления с момента его приобретения до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 19 апреля 2023 года в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 05 минут по адресу: 

<

...> каб. 8.

Обвиняемым ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявлено ходатайство, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину признал полностью, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Принимая во внимание, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, с предъявленным обвинением он полностью согласен, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены судом и понятны, а государственный обвинитель, и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, дело судом рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО1 впервые обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, являлся эпизодическим потребителем наркотических средств. Исходя из общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, несмотря на то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести. Каких либо сведений о том, что предусмотренные законом основания необходимые для прекращения уголовного дела по ст. 25.1 УПК РФ были соблюдены не имеется. Данных о том, что был заглажен причиненный преступлением вред, в судебном заседании не представлено. В связи с чем оснований для удовлетворения ходатайства и прекращения уголовного дела и назначения ФИО1 судебного штрафа не имеется. 

Так же не имеется оснований и для прекращения уголовного дела по ст. 28 УПК РФ, суд считает ФИО1 подлежащему наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда хронических заболеваний, наличие близкого родственника пожилого возраста, которому Баданов оказывает помощь. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства как явки с повинной объяснения от 19 апреля 2023 года не имеется. 

Согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года «О практике назначения Судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменно или устном виде. Не может признаваться добровольным заявлением о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Подсудимый был задержан сотрудниками полиции в связи с наличием подозрений в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после доставления в отдел полиции в ходе личного досмотра сообщил, что при нем имеется наркотическое средство, наркотическое средство изъято, после этого дал объяснение. Таким образом, добровольно подсудимый в полицию не являлся, добровольно наркотические средства не сдавал, оно было изъято в ходе проведения следственных действий. В ходе предварительного расследования давал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, которые ранее не были известны сотрудникам полиции и подлежали доказыванию, до возбуждения уголовного дела дал объяснение об обстоятельствах совершенного преступления, при таких обстоятельствах суд в силу ст. 61 часть 1 пункт «и» признает у ФИО1 в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести ( л.д.134), на учете у психиатра не состоит ( л.д. 136), состоит на учете у врача нарколога синдром зависимости от алкоголя 2 стадии с 2009 года( л.д. 137), по месту жительства характеризуется положительно, не привлекался к административной ответственности ( л.д. 135), имеет временные заработки, иждивенцев нет. 

Учитывая данные о личности ФИО1 обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, его состояния здоровья, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода., а так же принципы справедливости наказания и его соразмерности содеянному.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить. 

Суд так же считает необходимым решить судьбу вещественных доказательств на основании ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; остальные предметы передаются законным владельцам, а при не установлении последних, переходят в собственность государства..

Наркотические средства запрещены к обращению, пакет с застежкой гриппер с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), пластиковый пузырек с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 уничтожить, медицинскую пипетку с веществом уничтожить. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие защитника в ходе дознания и в судебном заседании следует отнести за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 ( десять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Костромской области (УМВД России по Костромской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 440101001,Р/С: 

<

***>, Банк: Отделение Кострома, БИК: 013469126, КБК: 18811621010016000140, ОКТМО: 34701000, Уникальный идентификатор начислений (УИН) 18854423010160000291 

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу пакет с застежкой гриппер с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), пластиковый пузырек с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), медицинскую пипетку с веществом уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии избранного им защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.В. Молодова